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Администрация  

Новоандреевского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым 

_____________________________________________________________________________________ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

22 мая 2024 года                        № 47                     с. Новоандреевка 

 

 

Об утверждении отчета о результатах  

эффективности предоставленных 

налоговых льгот в муниципальном  

образовании Новоандреевское сельское  

поселение Симферопольского района 

Республики Крым за 2022 год 

 

 

В целях определения результативности реализации налоговой политики в области 

местных налогов и налоговых преимуществ, полученных налогоплательщиками на территории  

муниципального образования Новоандреевское сельское поселение Симферопольского района 

Республики Крым, оптимизации действующих льгот по налогообложению в муниципальном 

образовании Новоандреевское сельское поселение Симферопольского района Республики Крым, 

руководствуясь Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Постановлением Совета министров Республики Крым от 30 мая 2018 года № 257 «О 

некоторых вопросах оценки эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) 

налоговых льгот, пониженных налоговых ставок, установленных законами Республики Крым», 

Соглашением о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных 

финансов муниципального образования Новоандреевское сельское поселение Симферопольского 

района Республики Крым от 10.02.2023 № 132, Постановлением администрации Новоандреевского 

сельского поселения Симферопольского района Республики Крым от 20 июня 2018 года № 47 «Об 

утверждении Порядка оценки эффективности предоставленных налоговых льгот в муниципальном 

образовании Новоандреевское сельское поселение Симферопольского района Республики Крым» 

и Уставом муниципального Новоандреевское сельское поселение Симферопольского района 

Республики Крым,   

 

Администрация Новоандреевского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Утвердить отчет о результатах оценки эффективности предоставленных налоговых 

льгот по местным налогам муниципального образования Новоандреевское сельское поселение 

Симферопольского района Республики Крым за 2022 год согласно приложению 1. 

2. Утвердить сводный аналитический отчет об оценке эффективности предоставленных 

налоговых льгот, установленных решениями сессий Новоандреевского сельского совета 

Симферопольского района Республики Крым, на 2022 год согласно приложению 2. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.  

4. Обнародовать настоящее постановление путем размещения на Доске информации, 

расположенной по адресу: с.Новоандреевска, ул.Победы, 36 (у здания конторы), на официальном 

сайте      администрации Новоандреевского сельского поселения (новоандреевка.рф).  
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5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заведующего 

сектором экономики, финансов и бухгалтерского учета. 

 

 

Председатель Новоандреевского сельского  

совета- глава администрации Новоандреевского 

сельского поселения                                                                            В.Ю. Вайсбейн  
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Приложение 1 

к постановлению администрации Новоандреевского 

сельского поселения Симферопольского района 

Республики Крым от 22.05.2024 № 47 

 

 

Отчет о результатах оценки эффективности предоставленных налоговых льгот, установленных решениями сессий Новоандреевского сельского 

совета Симферопольского района Республики Крым, 

за 2022 год. 

 

№ 

п/

п 

Статья 

нормативн

ого 

правового 

акта 

которым 

установлен

ы 

налоговые 

льготы 

Наимено

вание 

налога 

Категория 

налогоплатель

щиков, 

которым 

предоставлен

ы налоговые 

льготы 

Количест

во 

налогопл

а- 

тельщик

ов, 

воспольз

овав-

шихся 

налогов

ыми 

льготами 

Доля 

налогоплат-

ельщиков 

воспользовав- 

шихся 

налоговыми 

льготами, в 

общем объеме 

налогоплател

ьщиков 

данной 

категории (в 

%) 

Объем 

предоставл

енных 

налоговых 

льгот, 

тыс.руб. 

Показатели эффективности налоговых льгот Выводы и 

предложе

ния по 

оценке 

эффектив

ности 

налоговы

х льгот 

Бюджетна

я 

эффектив

ность 

(Кбэф) 

Экономич

еская  

эффектив

ность 

(Кээф) 

Социальн

ая  

эффектив

ность 

(Ксэф) 

Показател

ь 

эффектив

ности 

(эфнл) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Ст.4 п.1.6 и 

п.1.7 

решения 

Новоандрее

вского 

сельского 

совета от  

30.11.2020 

№47/20 

Земельны

й налог 

Органы 

местного 

самоуправлени

я 

муниципальног

о образования 

Новоандреевск

ое сельское 

поселение; 

3 75 52,0 0,2 2,0 положител

ьная 

1,1 По 

результата

м 

проведённ

ой оценки 

эффективн

ости и 

обоснован

ности 
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- бюджетные и 

казенные 

учреждения, 

расположенные 

на территории 

Новоандреевск

ого сельского 

поселения 

Симферопольс

кого района 

Республики 

Крым - в 

отношении 

земельных 

участков, 

используемые 

ими для 

непосредственн

ого 

выполнения 

ими 

возложенных 

на них 

функций и 

осуществления 

уставной 

деятельности 

 

налоговых 

льгот по 

земельном

у налогу 

принятые 

льготы 

признать 

эффективн

ыми 

 Ст.4: п.1.1; 

п.1.2; п.1.3; 

п.1.4; п.1.5 

Земельны

й налог 

1. Герои 

Советского 

Союза, Герои 

17  53 16 -0,0 2,0 положител

ьная 

1,0 По 

результата

м 
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решения 

Новоандрее

вского 

сельского 

совета от  

30.11.2020 

№47/20 

Российской 

Федерации, 

полные 

кавалеры 

ордена Славы, 

2. Инвалиды 1 

группы; 3. 

Инвалиды с 

детства; 4. 

Ветераны,  

инвалиды, 

участники и 

вдовы 

участников  

Великой 

Отечественной 

войны, а также 

ветераны  и 

инвалиды 

боевых 

действий; 5. 

Физических 

лиц,  имеющих 

право на 

получение 

социальной 

поддержки в 

соответствии с 

Законом 

Российской 

Федерации от 

проведённ

ой оценки 

эффективн

ости и 

обоснован

ности 

налоговых 

льгот по 

земельном

у налогу 

принятые 

льготы 

признать 

эффективн

ыми 
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15.05.1991 

№1244-1 «О 

социальной 

защите 

граждан, 

подвергшихся 

воздействию 

радиации 

вследствие 

катастрофы на 

Чернобыльской 

АЭС» , в 

соответствии с 

Федеральным 

законом от 26 

ноября 1998 

года №175-ФЗ 

«О социальной 

защите 

граждан, 

подвергшихся 

воздействию 

радиации 

вследствие 

аварии в 1957 

году на 

производствен

ном 

объединении 

«Маяк» и 

сбросов 
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радиоактивных 

отходов в реку 

Теча», в 

соответствии с 

Федеральным 

законом от 10  

января 2002 

года №2-ФЗ «О 

социальных 

гарантиях 

граждан, 

подвергшимся 

радиационному 

воздействию 

вследствие 

ядерных 

испытаний  на 

Семипалатинск

ом полигоне». 
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Сводный аналитический отчет об оценке эффективности предоставленных налоговых льгот, установленных решениями сессий Новоандреевского 

сельского совета Симферопольского района Республики Крым, 

за 2022 год. 

№ 

п

/

п 

Статья 

нормативно

го 

правового 

акта 

которым 

установлен

ы 

налоговые 

льготы 

Наиме

новани

е 

налога 

Устано

вление 

пониже

нной 

ставки 

по 

налогу 

или 

освобо

ждение 

от 

налога 

Категория 

налогоплательщ

иков, которым 

предоставлены 

налоговые 

льготы 

Орган 

муниципа

льного 

образован

ия 

Новоандр

еевское 

сельское 

поселение 

Симфероп

олльского 

района 

Республи

ки Крым, 

админист

рирующи

й 

налоговы

е льготы 

Количе

ство 

налого

пла- 

тельщи

ков, 

воспол

ьзовав

шихся 

налого

выми 

льгота

ми 

Доля 

налогопла

тельщиков 

воспользо

вавшихся 

налоговым

и 

льготами, 

в общем 

объеме 

налогопла

тельщиков 

данной 

категории 

(в %) 

Объем 

предоста

вленных 

налогов

ых 

льгот, 

тыс.руб. 

Показатели эффективности налоговых 

льгот 

Выводы и 

предложени

я по оценке 

эффективно

сти 

налоговых 

льгот 

Бюджет

ная 

эффект

ивность 

(Кбэф) 

Эконом

ическая  

эффект

ивность 

(Кээф) 

Социальн

ая  

эффектив

ность 

(Ксэф) 

Показ

атель 

эффек

тивно

сти 

(эфнл) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

 Ст.4 п.1.6 и 

п.1.7 

решения 

Земель

ный 

налог 

Освобо

ждение 

от 

Органы 

местного 

самоуправления 

Админист

рация 

Новоандр

3 100 52,0 0,2 2,0 положите

льная 

1,1 По 

результатам 

проведённо

Приложение 2 

к постановлению администрации Новоандреевского 

сельского поселения Симферопольского района 

Республики Крым от 22.05.2024 № 47 
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Новоандрее

вского 

сельского 

совета от  

30.11.2020 

№47/20 

налога муниципального 

образования 

Новоандреевско

е сельское 

поселение; 

- бюджетные и 

казенные 

учреждения, 

расположенные 

на территории 

Новоандреевско

го сельского 

поселения 

Симферопольско

го района 

Республики 

Крым - в 

отношении 

земельных 

участков, 

используемые 

ими для 

непосредственно

го выполнения 

ими 

возложенных на 

них функций и 

осуществления 

уставной 

деятельности 

еевского 

сельского 

поселения 

й оценки 

эффективно

сти и 

обоснованн

ости 

налоговых 

льгот по 

земельному 

налогу 

принятые 

льготы 

признать 

эффективны

ми 

 Ст.4: п.1.1; 

п.1.2; п.1.3; 

п.1.4; п.1.5 

решения 

Новоандрее

вского 

сельского 

Земель

ный 

налог 

Освобо

ждение 

от 

налога 

1. Герои 

Советского 

Союза, Герои 

Российской 

Федерации, 

полные 

кавалеры ордена 

Админист

рация 

Новоандр

еевского 

сельского 

поселения 

740 49 16,0 -0,01 2,0 положите

льная 

1,0 По 

результатам 

проведённо

й оценки 

эффективно

сти и 

обоснованн
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совета от  

30.11.2020 

№47/20 

Славы, 2. 

Инвалиды 1 

группы; 3. 

Инвалиды с 

детства; 4. 

Ветераны,  

инвалиды, 

участники и 

вдовы 

участников  

Великой 

Отечественной 

войны, а также 

ветераны  и 

инвалиды 

боевых 

действий; 5. 

Физических лиц,  

имеющих право 

на получение 

социальной 

поддержки в 

соответствии с 

Законом 

Российской 

Федерации от 

15.05.1991 

№1244-1 «О 

социальной 

защите граждан, 

подвергшихся 

воздействию 

радиации 

вследствие 

катастрофы на 

Чернобыльской 

АЭС» , в 

ости 

налоговых 

льгот по 

земельному 

налогу 

принятые 

льготы 

признать 

эффективны

ми 
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соответствии с 

Федеральным 

законом от 26 

ноября 1998 года 

№175-ФЗ «О 

социальной 

защите граждан, 

подвергшихся 

воздействию 

радиации 

вследствие 

аварии в 1957 

году на 

производственно

м объединении 

«Маяк» и 

сбросов 

радиоактивных 

отходов в реку 

Теча», в 

соответствии с 

Федеральным 

законом от 10  

января 2002 года 

№2-ФЗ «О 

социальных 

гарантиях 

граждан, 

подвергшимся 

радиационному 

воздействию 

вследствие 

ядерных 

испытаний  на 

Семипалатинско

м полигоне». 
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        Приложение 3 

к постановлению администрации 

Новоандреевского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым от 

22.05.2024 №47  

 

Аналитическая записка по результатам проведения оценки 

эффективности предоставленных налоговых льгот в муниципальном образовании 

Новоандреевское сельское поселение Симферопольского 

района Республики Крым по местным налогам в 2022 году 

 

Оценка эффективности налоговых льгот по местным налогам проведена в соответствии с 

постановлением администрации Новоандреевского сельского поселения Симферопольского  

района Республики Крым № 47 от 20.06.2018 «Об утверждении Порядка оценки  эффективности 

предоставленных налоговых льгот в муниципальном образовании Новоандреевское сельское 

поселение Симферопольского района Республики Крым». 

Оценка эффективности налоговых льгот проводится в целях оптимизации перечня 

налоговых преференций и обеспечения оптимального выбора объектов для предоставления 

поддержки в виде налоговых льгот. 

Для оценки эффективности налоговых льгот используются следующие критерии: 

- бюджетная эффективность - влияние предоставленных налоговых льгот на объем доходов 

бюджета муниципального образования Новоандреевское сельское поселение Симферопольского 

района Республики Крым (далее – бюджет поселения); 

- экономическая эффективность - положительная динамика финансово-экономических 

показателей деятельности категории налогоплательщиков (прибыльность, рентабельность, 

расширение производства, ассортимента продукции (работ, услуг), снижение себестоимости 

продукции (работ, услуг) и другие), увеличение капитальных вложений в основные средства, 

осуществление инвестиционной и инновационной деятельности на территории муниципального 

образования Новоандреевское сельское поселение Симферопольского района Республики Крым; 

- социальная эффективность - социальные последствия налоговых льгот, определяемые 

показателями, отражающими значимость поддерживаемой с помощью налоговой льготы 

деятельности налогоплательщика, либо показателями, подтверждающими создание 

благоприятных условий развития инфраструктуры социальной сферы и повышение социальной 

защищенности населения муниципального образования Новоандреевское сельское поселение 

Симферопольского района Республики Крым (создание новых рабочих мест, улучшение условий 

труда, сохранение рабочих мест для малоимущих и социально незащищенных слоев населения, 

формирование льготных условий для оплаты услуг незащищенным слоям населения, улучшение 

экологической обстановки и другие). 

Согласно ст. 61.5 БК РФ в бюджет поселения зачисляются налоговые доходы от местных 

налогов, устанавливаемых представительными органами поселений в соответствии с 

законодательством РФ о налогах и сборах: земельный налог по нормативу 100 %.  

В целях повышения эффективности использования имеющихся ресурсов и устойчивого 

развития Новоандреевского сельского поселения, в пределах полномочий Совета депутатов 

Новоандреевского сельского совета, установленных налоговым законодательством Российской 

Федерации, в отношении местных налогов, принято решение сессии Новоандреевского сельского  

совета Симферопольского района Республики Крым от 30 ноября 2020 года  № 47/20 «Об  

установлении  земельного налога на территории муниципального образования Новоандреевское 

сельское поселение Симферопольского района Республики Крым» (далее – Решение). 

Согласно данного Решения налоговые льготы по земельному налогу предоставлены на 

территории Новоандреевского сельского поселения в 2021 году следующим категориям: 

1. Юридическим лицам: 

1.1 Органам местного самоуправления муниципального образования Новоандреевское 

сельское поселение Симферопольского района Республики Крым (в размере 100%); 
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1.2 Бюджетным и казенным учреждениям, расположенным на территории Новоандреевского 

сельского поселения Симферопольского района Республики Крым - в отношении земельных 

участков, используемые ими для непосредственного выполнения возложенных на них функций и 

осуществления уставной деятельности (в размере 100%). 

2. Физическим лицам: 

2.1.  Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, полные кавалеры ордена Славы 

(в размере 100%); 

2.2. Инвалиды 1 группы (в размере 100%); 

2.3. Инвалиды с детства (в размере 100%); 

2.4. Ветераны, инвалиды, участники и вдовы участников Великой Отечественной войны, а 

также ветераны и инвалиды боевых действий (в размере 100%); 

2.5. Физические лица, имеющие право на получение социальной поддержки в соответствии с 

Законом Российской Федерации от 15.05.1991 №1244-1 «О социальной защите граждан, 

подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», в 

соответствии с Федеральным законом от 26.11.1998 №175-ФЗ «О социальной защите граждан 

Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на 

производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча» и 

соответствии с Федеральным законом от 10.01.2002 №2-ФЗ «О социальных гарантиях гражданам, 

подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском 

полигоне» (в размере 100%). 

1. Оценка бюджетной эффективности от предоставления налоговых льгот  

Согласно п. 4.7 Порядка оценки эффективности предоставленных (планируемых к 

предоставлению) налоговых льгот по местным налогам в муниципальном образовании 

Новоандреевское сельское поселение Симферопольского района Республики Крым оценка 

эффективности налоговых льгот по организациям для целей, указанных в подпункте 2.1.3 

настоящего Порядка (оказание финансовой поддержки организациям в решении приоритетных 

для муниципального образования Новоандреевское сельское поселение Симферопольского района 

Республики Крым социальных задач), осуществляется по критерию бюджетной эффективности. 

Согласно п. 4.6. Порядка оценки эффективности предоставленных (планируемых к 

предоставлению) налоговых льгот по местным налогам в муниципальном образовании 

Новоандреевское сельское поселение Симферопольского района Республики Крым оценка 

эффективности налоговых льгот органам местного самоуправления, а также учреждениям, 

находящимся в ведении указанных органов, осуществляется по критерию бюджетной 

эффективности. 

Сумма льгот по земельному налогу юридическим лицам: учреждениям здравоохранения, 

культуры и образования, а также органам местного самоуправления Новоандреевского сельского 

поселения и муниципальным учреждениям сельского поселения, финансируемым полностью за 

счет средств бюджета сельского поселения за 2022 год составила 52,0 тыс. рублей.  

Оценка бюджетной эффективности от предоставления налоговых льгот по указанной 

категории льготников предусматривает определение коэффициента эффективности по формуле:   

Кбэф = НП / ПБ, где  

НП - объем прироста налоговых поступлений в бюджет поселения (за 2022 год по данной 

категории он составил 4,5- 1,0= 3,5 тыс. рублей), 

ПБ - сумма потерь бюджета поселения от предоставления налоговых льгот данной 

категории. Сумма потерь бюджета поселения от предоставления налоговых льгот (ПБ) 

рассчитывается по формуле: ПБ = (НБ x СН x НО) - (НБ x СНЛ x НО), где: 

НБ - налогооблагаемая база (116764 тыс.руб.); 

СН - ставка налога, установленная в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о налогах и сборах (1,5%); 

СНЛ - ставка налога, применяемая с учетом предоставления налоговых льгот (0 %); 

НО - норматив зачисления налога в бюджет муниципального образования (100%). 

ПБ= 116764,0 тыс.руб.*1,5%=1751,46 тыс.руб. 

Кбэф = 3,5/1751,46 тыс.руб = 0,2 
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Налоговые льготы имеют положительную бюджетную эффективность, если значение 

коэффициента бюджетной эффективности больше либо равно единице. Бюджетная эффективность 

налоговой льготы признается отрицательной. 

 

2. Оценка экономической эффективности от предоставления  налоговых льгот  

Коэффициент экономической эффективности (Кээф) рассчитывается по формуле:   

Кээф = Эр / Эс, где: 

Эр - количество показателей, по которым произошел рост или уровень остался прежним; 

Эс - количество показателей, по которым произошло снижение. 

      

№ 

п/п 

Показатели Единиц

ы измерения 

по предоставленным 

налоговым льготам 

Темп 

роста 

(снижения) % 

   2021 год 2022 год  

1 Среднегодовая 

стоимость основных 

средств 

тыс. 

рублей 

43222,1 21755,0 -49,7 

2 Фонд заработной 

платы работников с 

начислениями на з/пл 

тыс. 

рублей 

2982,3 3016,9 1,2 

3 Численность 

работников 

чел. 6 6 0,0 

4 Среднемесячная 

заработная плата 

работников  

тыс. 

рублей 

31,9 32,2 0,3 

5 Фонд 

среднегодовой 

заработной платы 

тыс. 

рублей  

2297,9 2321,0 23,1 
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6 Сумма расходов на 

обучение, 

переподготовку, 

повышение 

квалификации персонала 

в расчете на одного 

работника 

тыс. 

рублей 

0 7,0 -7,0 

 

Кээф = 4 / 2 = 2,0 (положительная экономическая эффективность) 

Налоговые льготы имеют положительную экономическую эффективность, если 

значение коэффициента экономической эффективности (Кээф) больше или равно единице 

(Кээф >= 1). 

3. Оценка социальной эффективности от предоставления  налоговых льгот  

Социальная эффективность определяется социальной направленностью предоставленной 

налоговой льготы и признана положительной, так как направлена на поддержку осуществления 

деятельности организаций по предоставлению на территории поселений услуг в социально-

культурной сферы.                                                                        

Социальная эффективность предоставления налоговой льготы органам местного 

самоуправления Новоандреевского сельского поселения, муниципальным учреждениям сельского 

поселения, финансируемым за счет средств бюджета сельского поселения, а также учреждениям 

здравоохранения, культуры и образования в отношении земельных участков, занятых объектами 

социально-культурной сферы, используемых ими для нужд культуры, искусства, образования, 

здравоохранения и социального обслуживания населения является высокой и выражается в виде 

оптимизации расходов бюджета и поддержкой деятельности организаций по предоставлению на 

территории муниципального образования Новоандреевское сельское поселение услуг в сфере 

культуры и искусства, образования, здравоохранения, социального обслуживания населения. 

Социальным эффектом от предоставленной льготы служат стабильность работы бюджетных 

учреждений, возможность увеличения их расходов по социально-значимым направлениям.  

4. Сумма льгот по земельному налогу физическим лицам за 2022 год составила 16,0 тыс. 

рублей.  

Оценка бюджетной эффективности от предоставления налоговых льгот по указанной 

категории льготников предусматривает определение коэффициента эффективности по формуле:   

Кбэф = НП / ПБ, где  

НП - объем прироста налоговых поступлений в бюджет поселения (за 2022 год по данной 

категории он составил 1571,1- 1714,1= -143,0 тыс. рублей, 

ПБ - сумма потерь бюджета поселения от предоставления налоговых льгот данной 

категории. Сумма потерь бюджета поселения от предоставления налоговых льгот (ПБ) 

рассчитывается по формуле: ПБ = (НБ x СН x НО) - (НБ x СНЛ x НО), где: 

НБ - налогооблагаемая база (1483854,0 тыс.руб.); 

СН - ставка налога, установленная в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о налогах и сборах (1,5%); 

СНЛ - ставка налога, применяемая с учетом предоставления налоговых льгот (0 %); 

НО - норматив зачисления налога в бюджет муниципального образования (100%). 

ПБ= 1483854,0 тыс.руб.*1,5%=22257,8 тыс.руб. 

Кбэф = -143,0/22257,8 тыс.руб = -0,01 

Налоговые льготы имеют положительную бюджетную эффективность, если значение 

коэффициента бюджетной эффективности больше либо равно единице. Бюджетная эффективность 

налоговой льготы признается отрицательной. 

Социальная эффективность предоставления налоговой льготы для налогоплательщиков - 

физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями, признается 
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положительной, так как направлена на повышение уровня жизни населения, поддержку 

малообеспеченных и социально незащищенных категорий граждан. 

 

4. Расчет сводного показателя оценки эффективности налоговых льгот 

Сводный показатель оценки эффективности налоговых льгот (Эфнл) (далее - показатель 

эффективности) определяется как отношение суммы коэффициентов бюджетной (Кбэф), 

экономической (Кээф) и социальной эффективности (Ксэф) к числу указанных коэффициентов и 

рассчитывается по формуле: 

Эфнл = (Кбэф + Кээф + Ксэф) / 3. 

Налоговые льготы имеют положительную эффективность, если значение показателя 

эффективности (Эфнл) больше либо равно единице (Эфнл >= 1). 

Эфнл юр/л = (0,20 + 2,00+1,00) / 3 = 1,1 

Эфнл ф/л = (-0,01 +2,00+ 1,00) / 3 = 1, 0 

Таким образом, налоговая льгота по земельному налогу имеет положительную 

эффективность.  

 

По результатам проведённой оценки эффективности и обоснованности налоговых льгот по 

земельному налогу для юридических лиц: 

- принятые льготы по Новоандреевскому сельскому совету и администрации Новоандреевского 

сельского поселения признать эффективными; 

-  принятые льготы по бюджетным учреждениям, финансируемым из бюджета Республики Крым, 

бюджета муниципального образования Симферопольский район признать эффективными. 

 По результатам проведённой оценки эффективности и обоснованности налоговых льгот по 

земельному налогу для физических лиц принятые льготы признать эффективными. 

н  
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Приложение 4    

к постановлению администрации      

Новоандреевского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым от 

22.05.2024 №47  

 

 

 

 

РРРЕЕСТР 

предоставленных налоговых льгот 

по состоянию на 01 января 2021 года 

№ 

п/

п 

Наименовани

е налога 

Наименование 

льготной 

категории 

Вид 

преференции 

(пониженная 

ставка/полное 

освобождение

) 

Объемы, 

предоставленны

х льгот, тыс.руб. 

Предложения по 

итогам оценки льгот 

(отменить/сохранить

) 

1 Земельный 

налог 

Юридические 

лица:   Органы 

местного 

самоуправления 

муниципального 

образования 

Новоандреевское 

сельское 

поселение 

Симферопольског

о района 

республики Крым 

(Новоандреевский 

сельский совет и 

администрация 

Новоандреевского 

сельского 

поселения); 

Бюджетныеи 

казенные 

учреждения, 

расположенные на 

территории 

Новоандреевского 

сельского 

поселения 

Симферопольског

о района 

Республики Крым 

(МБОУ 

«Новоандреевская 

средняя школа», 

МБДОУ «Детский 

сад «Солнышко» 

с.Новоандреевка) 

Полное 

освобождение 

52,0 сохранить 

2 Земельный Физические лица:    Полное 16,0 сохранить 
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налог Герои Советского 

Союза, Герои 

Российской 

Федерации, 

полные кавалеры 

ордена Славы; 

Инвалиды 1; 

Инвалиды с 

детства; 

Ветераны, 

инвалиды, 

участники и 

вдовы участников 

Великой 

Отечественной 

войны, а также 

ветераны и 

инвалиды боевых 

действий; 

Физические лица, 

имеющие право на 

получение 

социальной 

поддержки в 

соответствии с 

Законом 

Российской 

Федерации от 

15.05.1991 №1244-

1 «О социальной 

защите граждан, 

подвергшихся 

воздействию 

радиации 

вследствие 

катастрофы на 

Чернобыльской 

АЭС», в 

соответствии с 

Федеральным 

законом от 

26.11.1998 №175-

ФЗ «О социальной 

защите граждан 

Российской 

Федерации, 

подвергшихся 

воздействию 

радиации 

вследствие аварии 

в 1957 году на 

производственном 

объединении 

«Маяк» и сбросов 

радиоактивных 

освобождение 
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отходов в реку 

Теча» и 

соответствии с 

Федеральным 

законом от 

10.01.2002 №2-ФЗ 

«О социальных 

гарантиях 

гражданам, 

подвергшимся 

радиационному 

воздействию 

вследствие 

ядерных 

испытаний на 

Семипалатинском 

полигоне» (в 

размере 100%)            
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Приложение  

к Методике оценки 

эффективности 

предоставленных 

(планируемых к 

предоставлению) налоговых 

льгот по местным налогам в 

муниципальном образовании 

Новоандреевское сельское 

поселение 

Симферопольского района 

Республики Крым 

 

Показателей финансово-хозяйственной деятельности 

для расчета для расчета эффективности налоговых льгот 

Вид налога ___земельный налог____________________________ 

Наименование категории налогоплательщика       юридические лица 

Содержание налоговой льготы   освобождение от налогообложения    

 

№ 

п/п 

Показатели Единицы 

измерения 

По предоставленным налоговым льготам 

Отчетный 

год 

Предыдущи

й год 

Темп роста 

(снижения),

% 

1 Объем производства товаров, 

продукции, работ, услуг 

тыс. 

рублей 

- - - 

2 Выручка от продажи товаров, 

работ, услуг 

тыс. 

рублей 
- - - 

3 
Валовая прибыль 

тыс. 

рублей 
   

4 Рентабельность (стр.3/стр.2) % - - - 

5 Инвестиции в основной 

капитал 

тыс. 

рублей 
- - - 

6 Среднегодовая стоимость 

основных средств 

тыс. 

рублей 

21755,0 43222,1 -49,7 

7 Фонд заработной платы 

работников 

тыс. 

рублей 
2321,0 2297,9 1,2 

8 Численность работников чел. 6 6 0 

9 Среднемесячная заработная 

плата работников (стр. 7/стр. 

8/количество месяцев) 

тыс. 

рублей 

32,2 31,2 3,2 

10 Сумма налоговых 

поступлений в бюджет 

тыс. 

рублей 

3099,8 3255,5 4,8 

 

 

 


